REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA
4 KOOSOV
> KOMUNA VUSHTRRI - OPSTINA VUCITRN

Drejtoria Komunale pér Prokurim Publik
VU644-24-9513-2-1-1/C1017

14.Nr, 89725
Dt. 12.02.2025
KONTRATE SHERBIMI
( Kontraté Korniz )
Palét kontraktuese :

1. Komuna e Vushtrrisg, si autoritet kontraktues, t& cilsn e pérfaqéso_l; : Ilmi Azemi, Drejtor i
Drejtorisg pér Prokurim Publik (né tekstin e métejmé PORORSITES) , dhe

2. 8.V.,Veterina, 65 rr.Qameris, VUSHTRRI, me seli g Prishting, me ARBK : 600244347,

si Operator Ekonomik, t& cilén ¢ pérfagéson z. Safet Osmani, n& tekstin ¢ métejme
KONTRAKTUESI - KRYESI I SRERBIMIT

» Jang pajtuar 18 lidhin kits kontrate publike kornizs pér ekzekutimin e sherbi meve, si vijon:

Ri tenderim trajtimi i qeve endacak, me numér identifikues:

Nr.Iprokurimit | VUe4q 2 [4[95T1 [3 |2 ENE

Nr.Tbrendshéim | VUe4aq 2 40750 |2 EBE

Nenil Lénda

I.1 Lénda e kontratés sshte ekzekutimi i shérbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon : Ka ts béjé me

trajtimin e qendve endacak si kapja, kastrimi, steri] izimi, vaksionimi per térbim, hospitalizimi
pérkohéshem, eutanaziae qendve .k u p?rfshihen kapja testim paraprak, etanazia, transporti ns vendin
¢ caktuar dhe varrsja, Strehimj i genéve endacak ng strehimore t& licensuara dhe Testimi rapid pér

Leshmanioze, p&r mé shum referohu Aneksit nr. | ng dosjen e tenderit.
1.2

[Autoriteti kontraktues kryen blerje vetém ni emér & vet|

[Pérdorimi i késaj kontrate publike kornizé éshe i detyrueshém

Per té giithe Autoriteteter Kontrakiuese 1
specifikuara né Aneksin 7 & Dosjes s& T enderit]




1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen ¢ porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q&
Autoriteti Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshirg né k&té kontraté, tenton t& blgjé
artikuj né bazg t& késaj kontrate publike korniz&, duhet qe t€ dérgojé “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve,
duke specifikuar listén e shérbimeve ge duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara ng Pjesén C, Lista e ¢mimit, jané vetém sasi indikative.
Autoriteti(et) Kontraktues i pérmendur ng Neninl.1 éshts (jang&) i/t& detyruar %€ pérdoré/in kets
marréveshje kornizé sa heré q& t& prokurojné shérbimet e pérmendura né 1.1,

1.4 Kontrata publike kornizé hyné ng fuqi me dt. 14.02.2025 dhe pérfundon né datén : 14.02.2028
1.5 Kontrata hyné né fuqi me 14.02.2025 dhe pérfundon né datén 14.02.2028
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati pér kryerjen e shérbimeve &shté nga data e Iéshimit 1 porosisé e deri n& pérfundimin /
pérmbylljen e 1&ndés.

2.2 Vendi i kryerjes s& shérbimeve do (& Jeté N& territorin ¢ Komunés s& Vushtrisé dhe ni hapsirat ¢
Ofruesit t& shérbimeve ose lokacionin q& ka né kontraktim OE.,

Neni 3 Cmimi

3.1 Cmimet nj&si t& shérbimeve jang paraqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e paragitur nga
Ofruesi i Shérbimeve. Vlera totale indikative e kontratés &shte 319,934.00 Euro. Devijimi i lejuar nga
vlera totale indikative &shig +/-30 %.

3.2 Cmimi i pérmendur ng Nenin 3.1 m# sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizg.

3.3 Cmimet ¢ njésive do t& jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura
nén kété kontraté publike kornizé.

3.4 Pagesat do t& behen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta t& Kontraiés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve té kontratis
4.1 Kontrata pérbehet nga dokumentet né vijim:
(a) Kontrata Publike Kornizé;
(b} Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;
(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:
(d) Tenderi i Oftuesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Tcknike;
(o) Oferta financiare (Lista e Cmimeve);
() Urdhér blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme g& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegoiné njéra tjetrén; dhe né raste
t€ paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né ¢ cilin jang dhéng mé
Sipér.

Neni 5 Komunikimet
5.1 Té gjitha kemunikimet me shkrim q€ kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Oftuesit t& Shérbimeve n ga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés



dhe numrin e saj t§ identifikimit dhe duhet t& béhen me shkrim. Komunikatat dubet & dérgohen me
posté, mesazh, telefaks, faks, email ose t& dorézohen personalisht,

5.2 Nése personi g dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thote k&té n&
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet &
kérkoj® vértetim t8 pranimit t¢ komunikatés sé tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha
masat ¢ nevojshme pér 1€ siguruar pranimin e komunikimit t§ tij.

5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe n& njoftimin e tillg, pglqim, miratim, certifikaté apo vendim do
t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé”, "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen n&
pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillg nuk duhet t& mbahet apo

vonohet pa arsye.

5.4 Xjo kontraté &shts pérgatitur né gjuhet Shqipe! né tri origjinale, dy origjinale pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinal p&r Ofruesin e Shérbimeve,

Neni 5 Obligimet shtesé t¢ kontratés

5.1 Operatori Ekonomik S.V. Veterina do & keté obligime shtes€ gjaté implementimit t€ késaj
kontrate — kontrat kjo me interes public pasi q& do keté obligim té mbaj, evidencen e ploté dhe té
sakt lidhur me numrin ¢ mbajtjes, trajtimit dhe l&shimit,

5.2 Operatori Ekonomik 5.V. Veterina do té respektoj n€ ploténi lejimin e gasjes n& vendstrehimin
e trajtimit t& genve — qasja e personave, OJQ-ve dhe akterve tjer né lokacionin e trajtimit t€ qenve
mund & lejohet vetem pasi té keté kékesa dhe kerkesat té Aprovohen me shkrim nga Menaxheri i
Kontrates i AK, mbi lejimin e vizites apo refuzimin e vizites,

5,3 Operatori Ekonomik S8.V. Veterina né qdo koht do i kushtoj randesi trajtimit & genve, mbajtjes
sé pastertis, higjicncs e né rastet kur pranohen —lejohen vizitat i njejti duhet té paraqes rregullat e
sjelljes gjaté vizites dhe ate ne hyrje té strehimorer, né format t& mjaftueshem pér tu lexuar —
INFORMIMI I VIZITORVE MBI RREGULLAT E STREHIMORES PARA HYRJES,

5.4 Operatori Ekonomik S.V. Veterina do té ndermerr veprimet e duhura né sigurimin gé vizitoret
té respektojné UDHEZIMET pér t€ mos shqetésuar gentE,

5.5 Operatori Ekonomik S.V. Veterina do t& ndermerr veprimet e dubura q& t€ mbikqyr vizitoret
pér t€ shmangur qdo sjellje t€ papérshtatshme ndaj kafshéve,

5.6 Operatori Ekonomik S.V. Veterina do t& ndermerr veprimet e duhura & cdo visitor té
dezinfektojé duart para dhe pas kontaktit me genté, .

5.7 Operatori Ekonomik 8.V. Veterina do t& ndermerr veprimet e duhura né monitorimin e sjelljes
s€ genve gjaté vizites pér t§ shmangur stresin ose reagimet agresive,

5.8 Operatori Ekonomik S.V. Veterina do té ndermerr veprimet e duhura q& 1€ sigurohet g€ genté
té mos ekspozohen ndaj ushqimeve té jashtme g€ mund t€ jené t& démshme pér ta,

5.9 Operatori Ekonomik S.V. Veterina do t& ndermerr veprimet e duhura né ményr gé t€ informoj
vizitoret dhe té késhilloj ata mbi ményren e sakté t& ofrimit dhe ndérveprimit me ta,

1 Gjuha do te jet& gjuha e p&rdorur nga ana ¢ tendervesit ne kit tender.



5.10 Operatori Ekonomik S.V, Veterina do té& ndermerr veprimet ¢ duhura lidhur me informimin e
vizitorve rrethé adoptimit t& genve dhe pérgjegjésit q& vijn me rastin e adoptimit,

5.11 Operatori Ekonomik 8.V, Veterina do té ndermerr veprimet e duhura lidhur me promovimin
¢ mundgsive pér té kontribuar né strchimore pérmes vullnetarizmit.
Neni 6. Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjes

6.1 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik né Kosové éshté pérgjegjés pér pajtim té tillg.
Bazuar € nenin 20 t& Kushteve t& Pérgjithshme té Kontratés,

6.2 Zgjidhja e mosmarréveshjes me procedure gjyqésore Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund {€ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet

ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim me ligjet
e Kosovés.

Pér Autoritetin Kontraktues: Komuna Vushtrri  Ilmi Azemi

Ermri: Ferit Idrizi Emri: | Imi Azemi

Drejtor i Drejtorisé pér

Pozita: ZKA — Kryetar i Komunés Prokurim Pujlik
Nénshkrimi: = a7 /) | = /
Data: 12.02:7025 /12 02.2025 /

Vudo:

Pér kontraktuesin: : S.V.,,Veterina,

Emri: Safet OsmanF—="

Pozita: Drejtor 7
Nénshkrimi: M' '
Data: 12.02.2025 ) -
Vula:




Numri i prokurimit: VUG44-24-5297

Shénim: Te pérshkrimi | ¢mimeve duhet plotésuar vetém kolonat F dhe G
Né kolonén F ju duhet t& plotésoni duke shkruar normens e TVSH

Ndérsa né kolonén G, dubet ta plotésoni me ¢mimin pér njési me

Gmimi duhet t& shkrubet me dy decimale pas presjesé dhjetore, n

-58, vet

TVSH,

-2-1-1 apo nr. | brendshem: VUB44-24-052-211 Titulli:

€m si pumeér 0, 8 apo 18, e jo né formatin ,024.89

Trajtimi | genéve endacak

& t& kundérten nuk do te merret per bazé numri i tret pasé presjes

Nr,

Pérshkrimi i shérbimeve

lfési.
Malése

N

Sasia

Pér 36
muajf

indikative

Cmimi
Pér

njési pa
TVSH

Norma e
TVSH-sé
n

6%

Cmimi pér
njési (me
TVSh)-€

Totali (Pa
TVSH)

TVSH

Totali {me
TVSH)-€

Trajtimi i genéve endacak ku pérfshihen
Kapja, kastrimi, sterilizimi, vaksionimi p&r
térbim, hospitalizimi i pérkohéshém
Hospitalizimi i genéve t& zgjaté s& paku
10 dité dhe té& njejtit t& promovohen pér
adoptim

Krer 3000.00

69.49

18.00

82.00

208,474 58|

37,525 42

246,000.00

Eutanazia e genéve endacak { genét
endacak agresiv, qendt e smuré me
smundje té réndé dhe smundje infektive)
Né koston e eutanazise pérfshihen;
Kapja, testimi paraprak eutanazia,
transporti né vendin e caktuar dhe
varrosja

Krer 800.00

16.94

18.00

19.99

13,552.54

2,439.46

15,982.00

Strehimi i genéve endacak né strefiimore
(kostoja e strehimit Hogaritet pér njé
mua;j)

Krer 800.00

90.08

18.00

64.99

44,061.02

7,930.98

51,992.00




Numri i prokurimit. VU644-24-5297-2-1-1 apo nr. i brendshem: VUG44-24-052-211 Titulli: Trajtimi i genéve endacak

Testimi Rapid pér Leshmanioze

Krer 350.00 14.41

18.00

17.00

5,042.37

907.83

5,950.00

TOTAL! | PERGJITHSHEM:

271,130.51

48,803.49

319,934.00

IDENTIFIKIMI 1 OPERATORIT EKONOMIK (OE)

EMRI | QOE: S.V."Veterina"

EMR! DHE MBIEMRI | .
PERFAQESUESIT TE OE: Rt owama
NENSHKRIM: \§1||\R .
DATA; 21.10.2024

VULA:




KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg" do t& thot& marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve, si¢
&shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirg t& gjitha shtojeat pér kété dhe &
gjitha dokumentet e inkorporuar me reference né .

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofiuesit ¢ Shérblmeve né pajtim me _'
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira nié Tenderin e Offuesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né formularin e
kontratés, qé &shié palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t§ marréveshjes, dhe qé pér detyrat e
kryera do t& marrg shumén e réné dakord né formularin e kontratés,

1.4 “Personeli” do t& thoté personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t& punésuar
dhe 1& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonj& pjese t& tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thot& shuma e deklaruar ng Marréveshjen g& pérfagéson shumén totale t& pagueshme
pér ofrimin ¢ Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisg, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshirg edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin ¢de pjesé e Shérbimeve do t& sigurohet
ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shts nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Sh&rbimeve, si¢ mund & jeté rasti, dhe “Pal&t”
nénkupion 1€ dy prej tyre.

1.8 “Awtoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet n& Kontratz,
1.9 “KPK” n&nkupton Kushtet & Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 *KVK?” nénkupton Kushtet & Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g& i psreakton t8 gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara ng kontraté.

2.2 Xontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar n& KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vel¥m nése ka marréveshje 18 shkruar p&rmes t& cilés Ofruesi i Shérbimeve ¢
transferon koniratén e vet ose njé pjesé & saj te njé palé e treté.

3.2 Ofivesi i Shérbimeve nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Auioriteti koniraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé € saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé p&r pagesé, né favor t& bankieréve t& Ofruesit t& Shérbimeve, 18 shumave g& duhet t& paguhen
ose g€ do t€ behen borxh sipas kontratis; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Offuesit t& Shérbimeve siguruesve 18 Ofruesit t& Shérbimeve pér & kigrkuar
pages&n nga ndonj& person tjetér i detyruar né rasiet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés q& tashmé éshté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé g& zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur transferimi b&het né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &sht# valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
realizimin e nj& pjese t& kontratss sé tij njié pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés g# do t& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Oftuesi i Shérbimeve duhet te njofioj me shkrim Awtoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dijte pune nga martja’e njoftimit, duke i paragitur
arsyet ¢ veta nése nuk 1gshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkentraktuesit e propozuar dubet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
sigurof, ku e konsiderong si & nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shte pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkoniraktuesve t£ vet si dhe &
agjentéve ose t€ punésuarve, nd 1 njéjién ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Offuesit t&
Sherbimeve, agjentéve & tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i n&nkontraktimit t& ndonj& pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin ¢ Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kontrat&s,

Neni & Tatimi

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté prgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

5.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t&
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheti i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t£ ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né& qofté se kjo ka ndodhur gjatg kohes sa ka gené n& vonesé Ofruesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Oftuesi i shérbimit duhet t& fillojé shérbimet sa mé shpejt qé &shté e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesg.

6.2 Oftuesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor & specifikuar né& Nenin 2 t&
Formularit t2 Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon akiivitetet né datén e cakinar, ai do t& jets
pergjegjés pér t& paguar démet e likuiduara, Né kété rast, Data e Pérfundimit do t& jeté data e pérfundimit te t& gjitha
aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja e periudhis sé ekzekntimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund & kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér & pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés,
b) forcé madhore sig pércaktohet né nenin 8:

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se nj& vonesé mund t& ndodh&, Oftuesi i Shérbimeve do t& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi qéllimin ¢ tij q& t& b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron
se ka t& dreji¢ dhe, pérvegse kur &shid réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njgjta piké né kohé t& sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né
menyré g€ t€ mund t& shgyrtohet kérkesa.



7.3 Brenda 30 ditéve nga martja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit me
shkrim do t'i lejoj Ofruesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit sig mund t& arsyetohet, ose né ményré
prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka t& drejté né zgjatje.

Neni 8 . Forca Madhore

8.1. Asnjéra palg nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i obligimeve
t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga nj& forc& madhore q& shkaktohet pas datés s& njoftimit mbi
dhénie té kontratés ose kur kontrata hyn né fuqi.

82, Termi “forcé madhore" do t& thotd veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet € dhunés,
epidemité, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonj& ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé &shte pértej konirollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as
me kujdesin ¢ duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga nj& ngjarje ¢ forcés madhore do t8 marr t& gjitha masat e arsyeshme pé&r t& ménjanuar
paafiésing e nje pale té tillg q& t& pérmbush detyrimet e saj tami e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& jets pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé¢ ngjarjeje t8 forcés madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do t& jets i detyruar t& Paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pér
ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose Hoj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet e tij ésht& rezultat i
forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikoj& ng
realizimin ¢ obligimeve ¢ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatien e mundshme dhe efektin q& kang gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udh&zohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Sh&rbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa &shté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet ¢ arsyeshme alternative pér t& plotésuar ndonjé
obligim q& ngjarja e forcgs madhore t& mos ¢ penggjé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do 1 zbatoj& mjete
té tilla alternative pérveg nése udhézohet ta begjé kete nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet g&, pasi 1’0 japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 ditg paralajmérim, ta ndérpresg
kontratén ng ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Sh&rbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém t& paralajmérimit t& dhéng nga
autoriteti kontraktues g€ kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér 18 realizuar obligimet e
veta sipas kontratés, dhe t€ cilat ndikojné n& ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohg t& shérbimeve;

(b) Oftuesi i Shérbimeve refuzon ose #shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(¢) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofiuesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét ¢ tij jang duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur
me ato ¢Eshtje, ose &shtd né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonj§ proceduré e ngjashme e paraparé ng
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

{e) Ofruesi i Shérbimeve &htg dénuar pér njé shkelje q¢ ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes nj& gjykimi
qg ka fuqing e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo
myeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;



(g) Ofruesi i Shérbimeve | #shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicaia pér mashtrim, korrupsion,
pérfshitje n& ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q€ pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin ¢
Ofruesit t& Shérbimeve, pérves nése kéte modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaqet ndonj& paaftssi tjetér ligjore g8 i pengon realizimit t& kontratés;

(1) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& jap& garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé ¢ jep garancing
ape sigurimin mé t& hershém t2 kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t'i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& bhet pa paragjykim ndaj 8 drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofrucsit
t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palé t& trets né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas |8shimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve q& t& ndérmarré hapa t& menjéhershém per ta pErmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré t&
shpejté dhe & rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa m& shpejt q& t& jeté e mundur dhe né prani t& Ofruesit &
Shérbimeve ose t& pérfaqésuesve & tij ose duke u bérg atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé nj& raport mbi
shérbimet e kryera. Do t& péreatitet edhe njé deklaraté e parave q¢ duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave qé i ka borxh Oftuesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontratés,

9.5 Awtoriteti kontraktues nuk do t& ieté i obliguar t€ bejé pagesa tjera pér Oftuesin e Sherbimeve derisa t& jend
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do 18 kets t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé shumén q& duhet t’i paguhet Oftuesit t&
Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& ket& ¢ drejté¢ & marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet q& 1 jan& shkaktuar nén kushtet e kontratés,

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve
10.1 Oftuesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresé
kontratén nése Autoriteti kontrakiues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat q€ duhet & paguhen né ndonjé certifikaté & léshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit t& afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

C. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shts i paafté t& kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njg periudhé prej jo mé pak se gjasht&dhjeté (60) dite.

10.2 Nderprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t§ drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Oftuesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q€& mund t’i jeté shkaktuar Ofivesit t& Sherbimeve.

Neni 11 Obligimet ¢ Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do té kryej& Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, n& pérputhje me praktikat mé 18
mira. profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet té pajtohet me urdhérat administrative t& dhéna nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Oftues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai,



duke ju ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues pér kéts duke i paragqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 8 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ auk do & pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Oftuesi i Shérbimeve duhet '] respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve n& fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé gé personeli 1tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendors (& tij gjithashtu
t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

£1.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& trajtojé té gjitha dokumentet dhe informacionet & marra né lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa t& jetd ¢ nevojshme pér géllimet e ekzekutimit t&
kontratés, t& hotojé ose t& zbulojé ndonjé t& dhéns te kontratés, pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues,

11.5 Nése oftuesi i shérbimit &ht& nj& konsorcium i dy ose m& shum& personave ose korporatave, t& gjithe
personat ose korporatat e tilla do t& jen s& bashku dhe vegmas t& detyruar pér t& pérmbushur kushtet e kontratis,
Persont i caktuar nga konsorciumi pér & vepruar né emér & tij pér qéllimet ¢ késaj kontrate do t& keté autoritetin
pér 1€ lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésojna personelin kyg t& identifikuara ng tenderin e tij p&r t& kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. Pér m& tepér, gjaté performancés, dhe né bazg t& njé kérkese me shkrim dhe &
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund & kérkojé njé zévendésim nése vlerdson se njé anétar i stafit &sht i
paefekishém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do t& miratoj8 ¢do zévendésim t&
personelit kryesor té propozuar vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése dhe aftésité né thelb jang té barabarta ose
mé t& miré se ato & identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t& shérbimit menjeher# me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente ng dispozicion t8 saj, t& cilat mund ti Jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente & tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues n& fund 8 periudhés s& zbatimit t& detyrave,

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shuma té Jjeté & mundur me ofruesin ¢ shérbimit pér t8
siguruar informacion qé ky i fundit mund t& k&rkojé n& ményré t& arsyeshme pér 68 kryer kontratén.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektit”, i cekur ng KVK, i cili do t& jeté pérgjegjss pér
mbikéqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohis dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues,

Neni 13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Oftuesi i sherbimeve me pérgjegjésing e tij nuk arrin t'i realizoje ndonjé ose té& gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara né kontratg, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera t& tij sipas kontratés, do t& keté t& drejté, pér secilén dité q& kalon nd&rmjet skadimit t&
periudhés s& kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, ©*i marré démet e likuiduara & barabarta me 0,25% né dité t&
vlerés s& sherbimeve t8 pa kryera deri n& njé maksimum prej 10 % t& vlergs totale & porosise. Autoriteti Kontraktues
mund € zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e démeve t&
likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Ofruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém té sherbimeve n& t&rési, démet
¢ likuiduara t€ parapara ng paragrafin 13.1 do t& logariten né bazs t& vierss totale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t¢ drejtén t& kérkoj€ s& paku 10 % t& vler#s s porosise ai mundet, pasi ta
njoftojé me shkrim Ofruesin e Sherbimeve t&;

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- konfiskojé garancing e performancés;

- te ndérpresé kontrat@n, dhe né kété rast Oftuesi i Sherbimeve nuk do t& kets & drejté pér kompensim; dhe

- & hyj€ né& njé kontrat& me njé palé t& trets pér dhénien e piesés s& mbetur t& sherbimeve, Ofruesi i sherbimeve
nuk do & paguhet pér k&t& pjess 1€ kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do té jetg i detyruar t& paguajé



koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo panmundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vele Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé garancing e realizimit;:

- te ndérpresé porosine, dhe né keté rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Oftuesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe ' ‘ e

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike korhizé.

c. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tiera Komtrakiuese, me nje operaiore
ekoromik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulen porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t& ket# t& drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do & jet i detyruar t&
paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t¢ keqge t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge té konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kowtrakiuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje 18 kege t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur qe t€ konfiskoj nj& pjesé& proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisg sé performancés dhe dérgon shumeén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpres¢ porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Oftuesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar & paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén ¢ mbetur t& Operatoréve Ekonomik t# kontratés publike kornizg.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofiuesi i shérbimeve do t&, jo mé& von$ se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe & mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n8 KVK. Siguria ¢
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbijeje qi &shté pasojé e mosekzekutimit
1€ ploté dhe t& duhur t8 obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve,

14.2 Garancioni do t& vazhdojg t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikat¥s s& Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t& jet® né formatin e dhéné né Pjesén TV & késaj kontrate.

Nenils Sigurimi q& do t& merret nga Ofruesi i Sh&rbimit

15.1 Oftruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajng, me

shpenzimet e tyre, por né bazé ¢ kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga reeziget, dhe pér
mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK.

15.2 Ofvuesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi p&r Autoritetin Kontraktues qé
sigurimi i tillg &shté marré dhe ruajtur dhe se primet ¢ tanishme jang paguar.

Neni 16 Parimet €& pérgjithshme ti pagesave

16.1 Pagesat do t& bghen né Euro. Pagesat qe duhet te beéhen sipas faturés se l¢shuar nga Ofruesi i Shérbimeve do
t& b&hen né& llogaring bankare t& dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé ¢ plotéson Oftruesi



i Shérbimeve. 1 njéjti . formular, & i bashkéngjitet kerkesés pér pagese, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar
ndryshimet n& llogariné bankare,

16.2 Shumat duhet & paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditesh kalendarike nga data né t& cilén keérkesa e

pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés, Data e pagesés do t& jelé data né t&.cilén

debitchet llogaria e institucionit. Kérkesa PEr pagesé nuk do té jet e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelbisore. gt :

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezuilohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve ¢ ké&rkesa pér pagesé nuk
mund t& plotéschet sepse. shuma nuk do t8 paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e duhura
pérmbajtjesore osc sepse ka déshmi gé shpenzimi mund & mos jet& legjitim. N& rastin e fundit mund t& bihet njé
inspektim i menjéhershém pér géllim & kontrollimeve tiera. Ofruesi i Shérbimeve do té japé sqarime, modifikime
apo informata (€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data ng t& cilén &shid
regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrin e duhur,

16.4 Pasi qé t& ket€ kaluar afati i fundit i dhéné n& Nenin 16.2, Ofruesi i Shérbimeve mundet g8, brenda dy muajsh
pas pagesés s¢ vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé & re-zbritje g& zbatohet nga Banka
Qendrore e Kosovés né ditén e paré 18 muajit n€ t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes.
Interesi pér pagess t& vonuar do t& zbatohet pér kohén q& kalon ndénmijet datés s& afatit t& fundit @ pagesgs (nuk
pérfshihet} dhe datés né & cilén debjtohet llogaria € Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhgs s& dhéné né Nenin 16.2 do t'i Jjapin t& drejté
Ofruesit t& Shérbimeve &, ose t& mos ¢ realizoj& kontratén, ose ta ndérpresé atg, me paralajmérim prej 30 ditdsh
pér Autoritetin kontraktues,

16.6 N& rast se Autoriteti kontraktues kryen bletje né emér & autoriteteve t& tjera kontraktuese, dhe nj# autoriteti
kontraktues nuk i p&rmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 ofruesi i
sh&rbimeve mund t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i gdo dhe t& gjitha kontratat gendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet ¢ Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do & jené si n& K VK. Autoriteti
kontraktues do 1§ kontrollojé punn e ofiuesit & shérbimeve dhe t€ njofiojé até pér ¢do defeke g &shté gjetur.
Kontrolli i tilié nuk do t& ndikojé ni pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve, Autoriteti Kontraktues mund t& udhé&zojé
ofruesit e shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim gi Autoriteti Kontraktues
konsideron se mund t& ket& njé defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté sig eshte definuar né K VK.

Neni 18 Permirésimi i Defekieve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoflojé oftuesit ¢ shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t8 kontratés,
Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq koh# sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirgsoj defektin e njoftuar brenda
kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése ofruesi 1 shérbimeve nuk ¢ ka korrigjuar defektin brenda kohés sé specifikuar ni njoftimin e Autaritetit

Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do # vler&sojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i shérbimeve do t& paguaj
kété shumé, dhe do pasoj nje dénim pér mungesé Ekzekutimi q¢ llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkel& kontratén n&se nuk arrin t& shiyej€ ndonj& nga obligimet e veta me kontrats si¢ ¥shté cekur
ne Nenin 9 dhe 10,

19.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& kets t& drejtd pér keto kompensime:
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a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje t& kontratés.
19.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund 1¢ jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose RN i
b) déme t2 likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojnd nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet £'i paguhen Ofruesit t8 Shérbimeve, nga depozita, ose me pagess nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

20.1 Pal&t duhet t*i b&jné t€ gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund
t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderajng se &shté e mundshme. Nése cilado
palé e sheh & dobishme, palét do # takohen dhe t mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesss. Periudha maksimale & jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje miqésore déshion ose nése
pala déshton t& pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné n& fazén ¢
ardhshme t& procedurés s zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarr&veshjes déshton, palét mund & merren vesh 18 p&rpigen &
pajtohen pé&rmes institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund té€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t& procedurgs s& pajtimit, secila palé do té keté té drejté t& vazhdoj& né fazén e ardhshme & procedurés s& zgjidhjes
s& mosmatrréveshjes,

Neni 21 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21,1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi [ procedurds miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé:

a) vendim nga givqi; ose

b)  kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

Neni22 Démshpérblimi

22.1 Ofiuesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret ¢ tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet ¢ qéllimshme nga ana e ofruesit t&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
treté se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytdzimi i tyre nga apo né emér t& Autoritetit
Kontraktues apo p&rdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve ng lidhje me kryerjen e
shérbimeve shkel t& drejtat e pronésisé intelektuale t§ asaj pale t& treté.
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KUSHTET E VECANTA

KVK n& vijim do t& plotésojng dhefose. ndryshq]né KPK. Sa ‘her€ q¢ ka nj& konflikt, dispozitat k&tu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té Amandamentimet/Modiﬁk'imi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i | Nr. |
nenit Nenit ‘_
e 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér té
gji i e e k . !
x gjitha céshtjet qé nuk mbulochen nga dispozitat e
zbatueshém s e, .. . e
: kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né
dhe gjuha L
Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha shqipe
i 2.3 Data e fillimit t& kryerjes se shérbimeve &shté dita e hyrjes
F'.l."m' dhe. . ne fuqi te kontratés.
Pérfundimi i
shérbimeve Afati pér kryerjen e shérbimeve &shté nga data e léshimit
té porosisé e deri né€ pérfundimin / pérmbulljen e Iéndés.
Obligimet e | 1 Kualiteti i Shérbimeve.
g:‘%‘gﬁ’r‘;eve € Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej & gjitha shérbimet me
cilési té larté, konform ligieve né fugi duke ofruar
pérfaqésim t& duhur para institucioneve pérkatése.
Programi i 1 Afati i fillimit 4 dité pas n&nshkrimit t& kontrats, dhe
ekzekutimit duhen pérfunduar né njé afat prej 36 muaj nga data
fillimit t& implementimit.
Obligimet c 12.3 Autoriteti Kontraktuese: Zyrtari Kryesor Administrativ,
A tg't tit menjéheré pas nénshkrimit te kontratés do ta caktoj
Sl menaxherin e kontratés si dhe komisionin pér pranimin
Kontraktues e shérbimeve. '
Siguria e 14 .1 Kérkohet siguria e ekzekutimit
ekzekutimit 10 % ( dhjeté pérqind) e vlerés sé pérgjithshme 1€
kontratés.
Dokumenti - Polisa ¢ sigurimt apo dokument banka té
léshuar nga ndonjé kompani e sigurimeve apo banké té
licensuar nga Banka Qendrore e Kosovés me afat
validiteti pér kohézgjatjen e periudhés prej 36 muaj nga
data e nénshkrimit té kontratgs,
Démet e Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
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Likuiduara

paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij sipas
kontratés, do té keté t& drejté, pér secilén dité gé kalon
ndérmjet skadimit t& periudhés s& kontratés dhe datés
aktuale t& pé&rfundimit, i marré démet e likuiduara té
barabarta me 0,25% né dité t& vlerés sé sherbimeve té pa
kryera deri né njé maksimum prej 10 % té vlerés totale té
porosise.

| gjygésore

Pagesat 15.1 Pagesa do té béhet sipas raportit t& prezantuar -
dorézuara nga Menaxheri i Projektit dhe Komisioni i
Pranimit t& mallit.
Pagesa pér shérbimet e pranuara, do té kryhet né afat sa
mé té shkurtér kohor por jo mé gjaté se 30 dité nga data
¢ pranimit dhe evidentimit té faturés nga zyrtari
pérgjegjés prané Autoritetin Kontraktues.

Kualiteti ! 17.4 Pranim! d_he moqali_tetet e Inspgktimit té Shérbime_ve_: _

Kontrollit Kontrolli i Kkualitetit t& shérbimeve _ dhe pranimi i
shérbimeve béhet nga personat pérgjegjés te emruar
nga Autoritetit Kontrakiues.

T, 20.2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik né Kosové
Zg"tha éshté pérgjegjés pér pajtim té tille. '
miqésaore e
g"lsosmarrevesh} Bazuar t& nenin 20 t& Kushteve t& Pérgjithshme té

Kontratés
Zgjidhja e 21.1 g)dq mqsmarréveshj_e pdérmjet paléve t& cilat mund té
mosmarréveshi lindin gjaté ekzekutlr_ryt sé késaj kont[ate_ dhe se nuk
es me éshté e mundur té _zgjldpet ndryshe nderr__n]et_pal_eve dg_)
procedure té dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishtiné, né

pajtim me ligjin € Kosovés.
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